
EVROPSKÁ KOMISE 
GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ PRO 

DANĚ A CELNÍ UNII 

Nepřímé daně a správa daní CBAM, 

energetické a ekologické zdanění 
 

 

 

Brusel, 22. prosince 2023 

 

 

 

 

 

 

 

STANDARDNÍ HODNOTY PRO PŘECHODNÉ OBDOBÍ 

CBAM MEZI 1. ŘÍJNEM 2023 A 31. PROSINCEM 2025 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Commission européenne/Europese Commissie, 1049 Bruxelles/Brussel, BELGIQUE/BELGIË - Tel. +32 22991111 



2  

OBSAH 
 

1 ÚVOD .................................................................................................................................... 3 

2 STANDARDNÍ HODNOTY PRO ZBOŽÍ CBAM JINÉ NEŽ ELEKTŘINA V PŘECHODNÉM OBDOBÍ ....... 5 

2.1 Obecné ............................................................................................................................. 5 

2.2 Standardní hodnoty pro přechodné období pro železo a ocel ............................................. 7 

2.3 Standardní hodnoty pro přechodné období pro cement ................................................... 17 

2.4 Standardní hodnoty pro přechodné období pro hnojiva ................................................... 18 

2.5 Standardní hodnoty pro přechodné období pro hliník ...................................................... 20 

2.6 Standardní hodnoty pro přechodné období pro vodík ...................................................... 22 

3 STANDARDNÍ HODNOTY PRO STANOVENÍ NEPŘÍMÝCH EMISÍ OBSAŽENÝCH V CBAM .............. 23 

4 STANDARDNÍ HODNOTY PRO ELEKTŘINU JAKO ZBOŽÍ CBAM V PŘECHODNÉM OBDOBÍ ........... 24 

5 SLOVNÍČEK POJMŮ ............................................................................................................... 25 
 



3  

1 ÚVOD 

 
Mechanismus uhlíkového vyrovnání na hranicích (CBAM) je nástrojem environmentální politiky, 
který má podpořit ambice EU v oblasti klimatu, a to dosáhnout do roku 2030 čistého snížení 
emisí skleníkových plynů (GHG) alespoň o 55 % a nejpozději do roku 2050 dosáhnout klimatické 
neutrality. CBAM bude na dovážené zboží uplatňovat stejnou cenu uhlíku, jakou by platila 
zařízení provozovaná v Evropské unii (EU). CBAM tak snižuje riziko, že klimatické cíle EU budou 
ohroženy přesunem výroby do zemí s méně ambiciózní politikou dekarbonizace (tzv. "únik 
uhlíku"), a zavádí silný signál pro výrobce ve třetích zemích, aby dekarbonizovali. 

CBAM se nezaměřuje na země, ale na vložené emise skleníkových plynů ze zboží dováženého do 
EU pro řadu konkrétních odvětví, která spadají do oblasti působnosti systému EU pro 
obchodování s emisemi (EU ETS) a u nichž existuje vysoké riziko úniku uhlíku. Jedná se o železo a 
ocel, cement, hnojiva, hliník, vodík a elektřinu. Zahrnuje také některé prekurzory a některé 
navazující produkty výše uvedených odvětví (dále jen "zboží CBAM"). 

CBAM je zaváděn postupně. Přechodné období od 1. října 2023 do 31. prosince 2025 je důležité 
proto, aby byl přechod pro firmy z EU i mimo ni a pro orgány veřejné správy opatrný, 
předvídatelný a přiměřený. Během tohoto období budou m u s e t  dovozci zboží CBAM 
vykazovat pouze emise skleníkových plynů (GHG) obsažené v jejich dováženém zboží (přímé a 
nepřímé emise), aniž by platili jakékoli finanční platby nebo úpravy.1 Pravidla monitorování a 
vykazování pro přechodné období CBAM jsou stanovena v prováděcím nařízení (EU) 2023/1773.2 
Ověřování těchto emisí externí třetí stranou bude čistě dobrovolné. 

Prováděcí nařízení obsahuje informace o podávání zpráv a metodice, umožňuje flexibilitu, 
pokud jde o hodnoty používané pro výpočet vložených emisí z dovozu během přechodné fáze. 

Do konce roku 2024 budou mít společnosti na výběr ze tří způsobů vykazování: 

(a) úplné vykazování podle nové metodiky (metoda EU); 

(b) vykazování na základě ekvivalentní metody (tři možnosti) a 

(c) vykazování na základě standardních referenčních hodnot (pouze do července 2024, 
tj. za 4. čtvrtletí 2023 a 1. a 2. čtvrtletí 2024). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

(1) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2023/956 ze dne 10. května 2023, kterým se zavádí mechanismus 
uhlíkového vyrovnání na hranicích. L 130, 16.5.2023, s. 52-104. Dostupné z: 
http://data.europa.eu/eli/reg/2023/956/oj. 

(2) Prováděcí nařízení Komise (EU) 2023/1773 ze dne 17. srpna 2023, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2023/956, pokud jde o povinnosti podávat zprávy pro účely mechanismu 
uhlíkového vyrovnání na hranicích během přechodného období. L 228, 15.9.2023, s. 94-195. Dostupné z: 
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2023/1773/oj. 

http://data.europa.eu/eli/reg/2023/956/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2023/1773/oj


4  

Prováděcí nařízení stanoví, že od 1. ledna 2025 bude akceptována pouze metoda EU. Komise to 
posoudí s ohledem na zkušenosti z prvních čtyř vykazovaných období. 

S cílem pomoci deklarantům s jejich oznamovacími povinnostmi byla nebo budou do 
specializovaného online nástroje pro vykazování, přechodného rejstříku CBAM, začleněna další 
zjednodušení. Některé z nich jsou následující: 

• Možnost zaznamenávat údaje o emisích určitého zboží, které lze znovu použít v 
následujících zprávách (od druhé čtvrtletní zprávy v dubnu 2024). 

• Možnost obnovení předchozí zprávy s aktualizací importovaných množství 

• Možnost vykazování dat na základě souboru XML, která umožňuje oznamovatelům 
automatizovat vlastní proces a znovu použít data z předchozích hlášení, kdykoli je to 
vhodné. 

• Objasnění, že pro provozovatele je standardní vykazovací období dvanáct měsíců, aby 
mohli shromažďovat reprezentativní údaje, které odrážejí roční provoz zařízení. 
Dvanáctiměsíčním vykazovacím obdobím může být buď kalendářní rok, nebo fiskální 
rok. Provozovatelé si však mohou zvolit i alternativní vykazovací období v délce nejméně 
tří měsíců, pokud se zařízení účastní způsobilého systému MRV a vykazovací období se 
shoduje s požadavky tohoto systému MRV. 

O přístup do přechodného registru CBAM je třeba požádat prostřednictvím vnitrostátního 
příslušného orgánu (NCA) členského státu, v němž je dovozce usazen. 

Standardní hodnoty hrají specifickou roli při implementaci CBAM během přechodného období, 
jak je uvedeno v následujících částech: 

• Část 2 tohoto dokumentu popisuje použití standardních hodnot pro zboží CBAM jiné 
než elektřina. 

• Část 3 tohoto dokumentu popisuje použití standardních hodnot pro stanovení 
nepřímých emisí obsažených ve zboží CBAM jiném než elektřina. 

• Část 4 tohoto dokumentu popisuje použití standardních hodnot pro elektřinu jako 
zboží CBAM. 

 

 
Evropská komise rovněž vydala dva písemné pokyny, které mají dovozcům a provozovatelům 
zařízení mimo EU usnadnit orientaci v přechodném období (od 1. října 2023 do 31. prosince 
2025). Tyto pokyny jsou pravidelně aktualizovány. 



5  

2 STANDARDNÍ HODNOTY PRO ZBOŽÍ CBAM JINÉ NEŽ ELEKTŘINA 

V PŘECHODNÉM OBDOBÍ 

 

2.1 Obecné 

 
Zatímco obecný přístup k dováženému zboží CBAM jinému, než elektřina je takový, že deklaranti 
budou muset podávat zprávy na základě skutečných vložených emisí podle metodiky 
monitorování, která je stanovena v prováděcím nařízení (EU) 2023/1773 (s výše uvedenými 
flexibilitami), standardní hodnoty hrají při implementaci CBAM během přechodného období 
specifickou roli, zejména pokud dovozci nemají všechny potřebné informace: 

i. Během prvních tří čtvrtletních výkazů (4. čtvrtletí roku 2023 a 1. a 2. čtvrtletí roku 2024) 
mohou deklaranti vykazovat vložené emise na základě standardních hodnot 
zpřístupněných a zveřejněných Evropskou komisí bez množstevního omezení. 

ii. Od třetího čtvrtletí roku 2024 do konce roku 2025 mohou deklaranti stále vykazovat 
emise na základě odhadů, ale pouze u složitého zboží a s limitem 20 % celkových 
vložených emisí. Použití standardních hodnot je kvalifikováno jako "odhad". 

Tato část dokumentu uvádí standardní hodnoty pro zboží CBAM jiné než elektřina, které lze 
použít pro vykazování vložených emisí během přechodného období CBAM do 31. prosince 2025 
za výše uvedených podmínek. Oznamující deklaranti by je měli použít v případě, že nemají nebo 
nemohou vykazovat skutečné emise. Tyto standardní hodnoty budou od prvního čtvrtletí 
vykazování pravidelně revidovány s ohledem na údaje shromážděné v tomto prvním vykazovacím 
období a také na zpětnou vazbu od průmyslu EU i od výrobců zboží CBAM mimo EU. 

Hodnoty v této části představují "světový" průměr vážený objemem výroby. Vycházejí z odhadů 
vložených emisí do zboží CBAM (tj. železa a oceli, cementu, hnojiv a hliníku), které provedlo 
Společné výzkumné středisko Komise (JRC). Emisní intenzity byly odhadnuty pro různé země 
pomocí transparentní metodiky na základě veřejně dostupných údajů. Studie JRC 3 se zaměřila 
na hlavní obchodní partnery EU a zahrnovala přibližně 15 až 20 zemí pro každé odvětví v rozsahu 
CBAM. Standardní hodnoty pro vodík vycházejí ze samostatné studie JRC4 zveřejněné v listopadu 
2023. 

Standardní hodnoty v této části platí nezávisle na zemi původu zboží CBAM a pouze do konce 
přechodného období 31. prosince 2025. Od roku 2026 bude platit jiný soubor standardních 
hodnot. Tyto hodnoty budou stanoveny na úrovni průměrné emisní intenzity každé vyvážející 
země zvýšené o poměrně navrženou přirážku. Tyto Standardní hodnoty budou stanoveny 
prostřednictvím prováděcího aktu, jehož přijetí se plánuje na rok 2025. 

 

 

 

(3) Vidovic, D., Marmier, A., Zore, L. a Moya, J., Greenhouse gas emission intensities of the steel, 
fertilisers, aluminium and cement industries in the EU and its main trading partners, Úřad pro 
publikace Evropské unie, Lucemburk, 2023, doi: 10.2760/359533, JRC134682. Dostupné z: 
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC134682. 

(4) Dolci, F. a Arrigoni, A., Estimation of the global average GHG emission intensity of hydrogen 
production, Úřad pro publikace Evropské unie, Lucemburk, 2023, doi:10.2760/744837, JRC135067. 
Dostupné z: https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC135067. 

https://doi.org/10.2760/359533
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC134682
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC135067


6  

Níže uvedené sektorové tabulky uvádějí standardní hodnoty na úrovni 4, 6 a 8místného kódu 
KN5 pro použití v přechodném období CBAM. 

• Standardní hodnoty uvedené na úrovni čtyřmístného kódu KN se vztahují na veškeré 
zboží spadající do této kategorie čtyřmístného kódu KN. 

• Standardní hodnoty poskytnuté na úrovni šestimístného kódu KN se vztahují na 
veškeré zboží spadající do této kategorie šestimístného kódu KN. 

• Standardní hodnoty uvedené na úrovni 8místného kódu KN se vztahují pouze na 
konkrétní zboží uvedené pod 8místným kódem KN. 

Standardní hodnoty jsou uvedeny v tunách emisí CO2e na tunu zboží. Pokud řádek v tabulce 
obsahuje několik kódů KN, ale pouze jednu sadu Standardních hodnot (tj. jednu pro přímé, 
jednu pro nepřímé a jednu pro celkové), platí tyto Standardní hodnoty pro všechny kódy KN v 
tomto řádku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(5) Prováděcí nařízení Komise (EU) 2020/1577 ze dne 21. září 2020, kterým se mění příloha I nařízení 
Rady (EHS) č. 2658/87 o celní a statistické nomenklatuře a o společném celním sazebníku. L 361, 
30.10.2020, s. 1-1063. Dostupné z: https://eur- lex.europa.eu/eli/reg/2020/1577/oj. 

https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2020/1577/oj
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2020/1577/oj


7  

2.2 Standardní hodnoty pro přechodné období pro železo a ocel 

 

Souhrnná 

kategorie 

zboží 

 

Kód KN 

 

Popis 

Standardní hodnoty 

(tuna CO2e/tuna zboží) 

Přímé 

emise 

Nepřímé 

emise 

Celkové 

emise 

Aglome-

rovaná 

ruda 

 

2601 12 00 

Aglomerované železné rudy a 

koncentráty, jiné než kyzové 

výpražky (výpalky) 

 

0,31 

 

0,05 

 

0,36 

Surové železo 7201 
Surové železo a vysokopecní 

zrcadlovina v houskách, 

ingotech nebo jiných 

primárních formách 

1,90 0,17 2,07 

FeMn 7202 1 Feromangan 1,44 2,08 3,51 

FeCr 7202 4 Ferochrom 2,076 3,38 5,45 

FeNi 7202 6 Feronikl 3,486 2,81 6,26 

DRI 7203 

Produkty ze železa získané 

přímou redukcí železné rudy a 
jiné houbovité železo 

4,81 0,00 4,81 

 

 

Surová ocel 

 

 

7206 

Železo a nelegovaná ocel v 

ingotech nebo v jiných 

primárních formách 

(Kromě železa čísla 7203) 

        (kromě   

  

 

Viz níže 

 

 7206 10 00 Ingoty 2,52 0,23 2,75 

 
7206 90 00 Ostatní 1,97 0,23 2,20 

 
7207 

Polotovary ze železa nebo 

nelegované oceli 

 
Viz níže 

 

 7207 11 11 Z automatové oceli    

 
7207 11 14 

O tloušťce nepřesahující 130 

mm 

   

 
7207 11 16 

O tloušťce větší než 130 

mm 

   

 
7207 12 10 

Válcované nebo získané 

kontinuálním litím 
   

 
7207 19 12 

Válcované nebo získané 

kontinuálním litím 

   

 7207 19 80 Ostatní 1,89 0,32 2,21 
 7207 20 11 Z automatové oceli    

 
7207 20 15 

0,25 % nebo více, ale méně než 

0,6 % hmotnostních uhlíku 

   

 7207 20 17 0,6 % hmotnostních nebo více 
uhlíku 

   

 
7207 20 32 

Válcované nebo získané 

kontinuálním litím 

   

 
7207 20 52 

Válcované nebo získané 

kontinuálním litím 

   

  7207 20 80 Ostatní     

 7207 11 90 

7207 12 90 

7207 19 19 

7207 20 19 

7207 20 39 

7207 20 59 

 

 

Kované 

 

 

2,65 

 

 

0,62 

 

 

3,27 

6 Tato hodnota vychází z konstantní hodnoty intenzity emisí skleníkových plynů uvedené pro jednotlivé země ve studii JRC3. Tím se opravuje 

malá nesrovnalost zjištěná u vah, které byly použity pro výpočet vážených průměrných hodnot v uvedené zprávě. 



8  

Souhrnná 

kategorie 

zboží 

 

Kód KN 

 

Popis 

Standardní hodnoty 

(tuna CO2e/tuna zboží) 

Přímé 

emise 

Nepřímé 

emise 

Celkové 

emise 

   7218 Nerezavějící ocel v ingotech nebo 

jiných primárních formách; 

polotovary z nerezavějící oceli 

  

 

Viz níže 

 

 
7218 10 00 Ingoty a jiné primární tvary 

   

  

7218 99 19 

7218 99 80 

 
2,51 2,10 4,61 

Kované    

 
7218 91 

Pravoúhlého (jiného než 

čtvercového) příčného průřezu 

   

 
7218 99 11 

Válcované nebo získané 

kontinuálním litím 
2,18 1,90 4,08 

 
7218 99 20 

Válcované nebo získané 

kontinuálním způsobem 

         odlévání  

   

  

 

7224 

Ostatní legovaná ocel v 

ingotech nebo jiných 

primárních formách; polotovary 

z ostatní legované oceli 

 
 

Viz níže 

 

 
7224 10 Ingoty a jiné primární formy 

   

  
7224 90 18 

7224 90 90 

 
2,41 0,79 3,20 

Kované    

 7224 90 02 Z nástrojové oceli    

 7224 90 03 Z rychlořezné oceli    

  

 

 

 

7224 90 05 

Obsahující nejvýše 0,7 % 

hmotnostních uhlíku, 0,5 % nebo 

více, avšak nejvýše 1,2 % 

hmotnostních manganu a 0,6 % 

nebo více, avšak nejvýše 2,3 % 

hmotnostních křemíku; 

obsahující 0,0008 % 

hmotnostních nebo více bóru s 

jakýmkoli jiným prvkem 

menším než minimální obsah 

   

   

1,95 

 

0,40 

 

2,35 

 7224 90 07 
7224 90 14 

Ostatní 
   

  

 

7224 90 31 

Obsahující nejméně 0,9 %, 

avšak nejvýše 1,15 % 

hmotnostních uhlíku, nejméně 

0,5 %, avšak nejvýše 2 % 

hmotnostních chromu, a pokud 

je přítomen, tak ne 
více než 0,5 % molybdenu 

   

 7224 90 38 Ostatní    

 

Výrobky ze 

železa nebo 

oceli 

 

7205 

Granule a prášky ze surového 

železa, vysokopecní zrcadloviny, 

železa nebo oceli. 
(pokud není zahrnuto v 

kategorii surové železo) 

 

1,90 

 

0,17 

 

2,07 

 
 

 

 

 

 

   



9  

Souhrnná 

kategorie 

zboží 

 

Kód KN 

 

Popis 

Standardní hodnoty 

(tuna CO2e/tuna zboží) 

Přímé 

emise 

Nepřímé 

emise 

Celkové 

emise 

 7208 Ploché válcované výrobky ze 

železa nebo nelegované oceli, o 

šířce 600 mm nebo více, 

válcované za tepla, neplátované, 

nepokovené ani nepotažené 

2,01 0,27 2,28 

  

 

7209 

Ploché válcované výrobky ze 

železa nebo nelegované oceli, 

o šířce 600 mm nebo větší, 

válcované za studena (úběrem 

za studena), neplátované, 

nepokovené ani nepotažené 

 

 

2,03 

 

 

0,36 

 

 

2,39 

 
 

7210 

Ploché válcované výrobky ze 

železa nebo nelegované oceli o 

šířce 600 mm nebo větší, 

plátované, pokovené nebo 

potažené 

 

1,97 

 

0,39 

 

2,35 

 
 

7211 

Ploché válcované výrobky ze 

železa nebo nelegované oceli, o 

šířce menší než 600 mm, 

neplátované, nepokovené ani 

nepotažené. 

 
 

Viz níže 

 

  

 

7211 13 00 

Válcované ze čtyř stran nebo v 

uzavřeném kalibru, o šířce 

převyšující 150 mm a o tloušťce 

nejméně 4 mm, které nejsou ve 

svitcích a nemají vzorek v 

reliéfu 

   

  2,01 0,27 2,28 

 
7211 14 00 

Ostatní, o tloušťce 4,75 mm 

nebo větší 

   

 7211 19 00 Ostatní    

 
7211 23 

Obsahující méně než 0,25 % 

hmotnostních uhlíku 

   

  

2,03 0,36 2,39  

7211 29 00 
7211 90 

 

 Ostatní    

 
 

7212 

Ploché válcované výrobky ze 

železa nebo nelegované oceli, o 

šířce menší než 
než 600 mm, plátované, 

pokovené nebo potažené 

 

1,97 

 

0,39 

 

2,35 

  

7213 

Tyče a pruty válcované za tepla 

v nepravidelně navinutých 

svitcích ze železa nebo 

nelegované oceli 

 

1,89 

 

0,32 

 

2,21 

  

 

7214 

Ostatní tyče a pruty ze železa 

nebo nelegované oceli, po 

kování, válcování, tažení nebo 

protlačování za tepla již dále 

neopracované, avšak včetně těch, 

které byly po válcování 

krouceny 

  

 

Viz níže 

 

 
7214 10 00 Kované 2,65 0,62 3,27 

 
 

 

    

  
   



10  

Souhrnná 

kategorie 

zboží 

 

Kód KN 

 

Popis 

Standardní hodnoty 

(tuna CO2e/tuna zboží) 

Přímé 

emise 

Nepřímé 

emise 

Celkové 

emise 

 
 

7214 20 00 

S vroubkováním, žebrováním, 

drážkami nebo jinými 

deformacemi 
vzniklými během válcování 

nebo po válcování kroucené 

   

 7214 30 00 Ostatní, z automatové oceli 
1,89 0,32 2,21 

 
7214 91 

Pravoúhlého (jiného než 

čtvercového) příčného průřezu 

 
 

 

 7214 99 Ostatní  
 

 

 
7215 

Ostatní tyče a pruty ze železa 

nebo nelegované oceli 
1,89 0,32 2,21 

 
7216 

Úhelníky, tvarovky a profily ze 

železa nebo nelegované oceli 
1,89 0,32 2,21 

 
7217 Drát ze železa nebo nelegované 

oceli 

 
Viz níže 

 

 
7217 10 

Nepokovené nebo potažené, též 

leštěné 
1,88 0,49 2,37 

 7217 20 Pokovené nebo potažené zinkem    

 
7217 30 

Pokovené nebo potažené jinými 

obecnými kovy 
1,95 0,51 2,46 

 7217 90 Ostatní    

  

7219 

Ploché válcované výrobky z 

nerezové oceli o šířce 600 mm 

nebo větší 

  

Viz níže 

 

 7219 11 00 O tloušťce větší než 10 mm    

 
7219 12 

O tloušťce 4,75 mm nebo větší, 

avšak nepřesahující 10 mm 

   

 
7219 13 

O tloušťce 3 mm nebo větší, 

avšak menší než 4,75 mm 

   

 7219 14 O tloušťce menší než 3 mm 
2,18 1,90 4,08 

 7219 21 O tloušťce větší než 10 mm 

 
7219 22 

O tloušťce 4,75 mm nebo větší, 

avšak nepřesahující 10 mm 

   

 
7219 23 00 

O tloušťce 3 mm nebo větší, 

avšak menší než 4,75 mm 

   

 7219 24 00 O tloušťce menší než 3 mm    

 
7219 31 00 

O tloušťce nejméně 4,75 mm    

 
7219 32 

O tloušťce 3 mm nebo větší, 

avšak menší než 4,75 mm 

   

 
7219 33 

O tloušťce větší než 1 mm, 

avšak menší než 3 mm 
 

2,21 
 

1,99 
 

4,19 

 
7219 34 

O tloušťce 0,5 mm nebo větší, 

avšak nepřesahující 1 mm 

   

 
7219 35 

O tloušťce menší než 0,5 mm    

 7219 90 Ostatní    

  

7220 

Ploché válcované výrobky z 

nerezavějící oceli o šířce 

menší než 600 mm 

  

Viz níže 

 

 
7220 11 00 

O tloušťce nejméně 4,75 mm    

  

2,18 1,90 4,08   

O tloušťce menší než 4,75 mm 
 7220 12 00    



11  

Souhrnná 

kategorie 

zboží 

 

Kód KN 

 

Popis 

Standardní hodnoty 

(tuna CO2e/tuna zboží) 

Přímé 

emise 

Nepřímé 

emise 

Celkové 

emise 

 
7220 20 

Po válcování za studena (úběrem 

za studena) již dále neopracované 

 

 
2,21 

 
1,99 

 
4,19 

 7220 90 Ostatní    

 

7221 

Tyče a pruty válcované za tepla, v 

nepravidelně navinutých svitcích, 

z nerezavějící oceli 

2,14 2,17 4,30 

  

7222 

Ostatní tyče a pruty z 

nerezavějící oceli; úhelníky, 

tvarovky a profily z nerezavějící 

oceli 

  

Viz níže 

 

 7222 11 S kruhovým průřezem    

 7222 19 Ostatní    

  

7222 20 

Tyče a pruty, po tváření za 

studena nebo povrchové úpravě za 
studena již dále 

neopracované 

2,14 2,17 4,30 

 7222 40 Úhelníky, tvarovky a profily    

 
7222 30 Ostatní tyče a pruty 2,51 2,10 4,61 

 
7223 Dráty z nerezavějící oceli 

 
Viz níže 

 

 
7223 00 Dráty z nerezavějící oceli 2,13 2,36 4,49 

  

7225 

Ploché válcované výrobky z 

ostatní legované oceli o šířce 

600 mm nebo větší 

  

Viz níže 

 

 7225 11 00 S orientovanou strukturou    

 7225 19 10 Válcované za tepla    

 
7225 30 

Ostatní, po válcování za tepla 

již dále neopracované, ve 

svitcích 

1,95 0,40 2,35 

 
7225 40 

Ostatní, po válcování za tepla 

již dále neopracované, ne ve 

svitcích 

   

 7225 19 90 Válcované za studena    

 
7225 50 

Ostatní, po válcování za 

studena (úběrem za studena) 

již dále neopracované 

1,98 0,49 2,46 

 
7225 91 00 

Elektrolyticky pokovené nebo 

potažené zinkem 

   

 
7225 92 00 

Jinak pokovené nebo potažené 

zinkem 

1,92 0,51 2,43 

 7225 99 00 Ostatní    

 

7226 

Ploché válcované výrobky z 

ostatních legované ocelí o šířce 

menší než 1,5 mm 600 mm 

 

Viz níže 

 

 7226 11 00 S orientovanou strukturou    

 
7226 19 10 

Po válcování za tepla již dále 

neopracované 

   

  

1,95 0,40 2,35 
 7226 20 00 Z rychlořezné oceli 

 
7226 91 

Po válcování za tepla již dále 

neopracované 

   

 7226 19 80 Ostatní    

 
7226 92 00 

Po válcování za studena (úběrem 

za studena) již dále 

neopracované 

1,98 0,49 2,46 



12  

Souhrnná 

kategorie 

zboží 

 

Kód KN 

 

Popis 

Standardní hodnoty 

(tuna CO2e/tuna zboží) 

Přímé 

emise 

Nepřímé 

emise 

Celkové 

emise 

 
7226 99 Ostatní 1,92 0,51 2,43 

  

7227 

Tyče a pruty válcované za tepla, v 
nepravidelně navinutých svítcích 

z ostatní legované oceli 

 

1,86 

 

0,57 

 

2,43 

  

 

7228 

Ostatní tyče a pruty z ostatní 

legované oceli; úhelníky, 

tvarovky a profily z ostatní 

legované oceli; duté vrtné 

tyče a pruty z legované nebo 

nelegované oceli 

  

 

Viz níže 

 

 

 

7228 10 20 

Po válcování, tažení nebo 

protlačování za tepla již dále 

neopracované; válcované, 

tažené za tepla nebo 

protlačované za tepla, po 

plátování již dále 

neopracované 

   

 7228 10 90 Ostatní 1,86 0,57 2,43 

 
7228 20 

Tyče a pruty z 

křemíkomanganové oceli 

   

  

7228 30 

Ostatní tyče a pruty, po válcování, 

tažení nebo protlačování za tepla 

již dále neopracované 

 
   

  

     

  

7228 50 

Ostatní tyče a pruty, po tváření 

za studena nebo povrchové 

úpravě za studena již dále 

neopracované 

   

 7228 60 Ostatní tyče a pruty    

 7228 70 Úhelníky, tvarovky a profily    

 7228 80 00 Duté vrtné tyče a pruty    

 7228 10 50 Kované    

 
7228 40 

Ostatní tyče a pruty, po kování již 

dále neopracované 

2,41 0,79 3,20 

 
7229 Drát z ostatní legované oceli 1,84 0,75 2,59 

  

 

7301 

Štětovnice ze železa nebo oceli, též 
vrtané, ražené nebo vyrobené ze 
sestavených prvků; svařované 
úhelníky, tvarovky a profily ze 
železa nebo oceli 

 

 

2,03 

 

 

0,36 

 

 

2,39 

  

 

 

 

 

7302 

Konstrukční materiál pro stavbu 
železničních nebo tramvajových 
tratí ze železa nebo oceli: 
kolejnice, přídržné kolejnice a 
ozubnice, hrotovnice, srdcovky, 
přestavné tyče výměny a ostatní 
přejezdová zařízení, pražce (příčné 
pražce), kolejnicové spojky, 
kolejnicové stoličky, klíny 
kolejnicových stoliček, 
podkladnice (kořenové desky), 
kolejnicové přídržky, úložné 
desky výhybky, kleštiny (táhla) a 
jiný materiál speciálně 
přizpůsobený pro spojování nebo 
upevňování kolejnic 

 

 

 

 

 

1,93 

 

 

 

 

 

0,29 

 

 

 

 

 

2,21 



13  

Souhrnná 

kategorie 

zboží 

 

Kód KN 

 

Popis 

Standardní hodnoty 

(tuna CO2e/tuna zboží) 

Přímé 

emise 

Nepřímé 

emise 

Celkové 

emise 

 
7303 00 

Trouby, trubky a duté profily z 

litiny 
2,21 0,35 2,56 

  

7304 

Trouby, trubky a duté profily, 

bezešvé, ze železa (jiného než 

litiny) nebo z oceli 

  

Viz níže 

 

 7304 11 00 Z nerezavějící oceli    

 7304 22 00 Vrtná trubka z nerezavějící oceli    

 7304 24 00 Ostatní, z nerezavějící oceli    

 
7304 41 00 

Tažené za studena nebo válcované 

za studena (úběrem za studena) 1,86 0,35 2,20 
 7304 49 Ostatní    

 
7304 51 

Tažené za studena nebo válcované 

za studena (úběrem za studena) 

   

 7304 59 Ostatní    

 7304 19 Ostatní    

 7304 23 00 Ostatní vrtné trubky    

 7304 29 Ostatní    

 
7304 31 

Tažené za studena nebo válcované 

za studena (úběrem za studena) 

1,93 0,29 2,21 

 7304 39 
7304 90 00 

Ostatní 
   

  

 

7305 

Ostatní trouby a trubky (například 
svařované, nýtované nebo 
podobně uzavírané), s kruhovým 
příčným průřezem, s vnějším 
průměrem převyšujícím 406,4mm, 
ze železa nebo oceli 

 

 

2,03 

 

 

0,36 

 

 

2,39 



14  

Souhrnná 

kategorie 

zboží 

 
Kód KN Popis 

Standardní hodnoty 

(tuna CO2e/tuna zboží) 
 

 
 

  

 

 

7306 

 

 

7306 11 00 

7306 21 00 

 

Ostatní trouby, trubky a duté 

profily (například s netěsným 

švem nebo svařované, nýtované 

nebo podobně uzavírané), ze 

železa nebo oceli 

Svařované, z nerezavějící oceli 

Přímé 

emise 

Nepřímé 

emise 

 

Viz níže 

Celkové  
emise

7306 40 20 
Tažené za studena nebo 
válcované za studena (úběrem 
za studena) 

1,98 0,46 2,44 

7306 61 10 

7306 69 10 

7306 19 00 

7306 29 00 

Z nerezové oceli 

Ostatní 

 

 

 

2,03 0,36 2,39 

 

 

 

 

 

 

 

Přesahující 168,3 mm, avšak 

nepřesahující 406,4 mm 

S tloušťkou stěny nepřesahující 

2 mm 

S tloušťkou stěny větší než 2 

mm 

Ostatní 

 

1,97 0,39 2,35 

 
 

Ostatní 1,95 0,33 2,28 
 

7306 50 21 
Tažené nebo válcované za studena (za studena) 
redukovaný) 1,97 0,41 2,38 

7306 50 80 Ostatní 

 

 

7307 

Příslušenství (fitinky) pro 

trouby nebo trubky 

(například spojky, kolena, 

nátrubky), ze železa nebo 

oceli 

 
 

Viz níže 

 

7307 11 Z nekujné litiny 
2,54 0,57 3,11

 

7307 19 10 Z litiny 

7307 19 90 Ostatní 0,61 1,05 1,66 
 

7307 21 00 Příruby 

7307 22 

7307 23 

Kolena, ohyby a nátrubky, se 
závitem 
Příslušenství (fitinky) pro 
svařování na tupo 

1,87 0,43 2,30 

7307 29 Ostatní    

7307 91 00 Příruby    

7307 92 
Kolena, ohyby a nátrubky, se 

závitem 
 

1,93 
 

0,29 
 

2,21 

7307 93 Příslušenství (fitinky) pro 
svařování na tupo 

   

7307 99 Ostatní    

7306 30 12 
Tažené za studena nebo válcované 

za studena (úběrem za studena) 

 

7306 30 18 Ostatní 2,01 0,27 2,28 

7306 30 41 Pokovené nebo potažené zinkem  

7306 30 49 Ostatní 

7306 30 72 Pokovené nebo potažené zinkem 

7306 30 77 Další 

  7306 30 80 

7306 61 92 

7306 61 99 

7306 69 90 

7306 90 00 

7306 40 80 

 7306 50 29 

 



15  

    

Souhrnná 

kategorie 

zboží 

 

Kód KN 

 

Popis 

Standardní hodnoty 

(tuna CO2e/tuna zboží) 

Přímé 

emise 

Nepřímé 

emise 

Celkové 

emise 

 

 

 

 

 

 

 

 

7308 

Konstrukce (kromě montovaných 
staveb čísla 9406) a části a 
součásti konstrukcí (například 
mosty a části mostů, vrata 
plavebních komor a propustí, 
věže, příhradové sloupy, střechy, 
střešní rámové konstrukce, dveře a 
okna a jejich rámy, zárubně a 
prahy, okenice, sloupková 
zábradlí, pilíře a sloupky), ze 
železa nebo oceli; desky, tyče, 
úhelníky, tvarovky, profily, trubky 
a podobné výrobky ze železa nebo 
oceli, připravené pro použití v 
konstrukcích 

 
 
 
 
 
 

2,46 

 
 
 
 
 
 

2,55 

 
 
 
 
 
 

5,01 

  

 

 

7309 

Nádrže, cisterny, kádě a podobné 
nádoby pro jakékoliv materiály 
(jiné než stlačený nebo zkapalněný 
plyn), ze železa nebo oceli, o 
objemu převyšujícím 300l, též 
vybavené vložkou nebo tepelnou 
izolací, avšak nevybavené 
mechanickým nebo tepelným 
zařízením 

 

 

 

1,97 

 

 

 

0,39 

 

 

 

2,35 

  

 

 

7310 

Cisterny, sudy, barely, plechovky, 

krabice a podobné nádoby, pro 

jakékoliv materiály (jiné než 

stlačený nebo zkapalněný plyn), 

ze železa nebo oceli, o objemu 

nepřesahujícím 300 l, též 

vybavené vložkou nebo tepelnou 

izolací, avšak nevybavené 

mechanickým nebo tepelným 

zařízením. 

 

 

 

1,97 

 

 

 

0,39 

 

 

 

2,35 

 
7311 00 

Nádoby na stlačený nebo 

zkapalněný plyn, ze železa nebo 

oceli 

1,89 0,32 2,21 

  

 

7318 

Šrouby a vruty, svorníky 

(maticové šrouby), matice, vrtule 

(do pražců), háky se závitem, 

nýty, závlačky, příčné klíny, 

podložky (včetně pružných 

podložek) a podobné výrobky, ze 

železa nebo oceli 

  

 

Viz níže 

 

 7318 11 00 Výrobky se závity    

 7318 12 90 Ostatní    

 7318 13 00 Háky se závitem a šrouby s okem    

 7318 14 91 Šrouby s roztečným závitem    

 7318 14 99 
7318 19 00 

Ostatní 1,89 0,32 2,21 

 
7318 21 00 

Pružné podložky a jiné pojistné 

podložky 

   

 7318 24 00 Příčné klíny a závlačky    

 7318 29 00 Ostatní    

 
7318 12 10 

7318 14 10 
Z nerezové oceli 2,10 1,99 4,10 

 



16  

Souhrnná 

kategorie 

zboží 

 

Kód KN 

 

Popis 

Standardní hodnoty 

(tuna CO2e/tuna zboží) 

Přímé 

emise 

Nepřímé 

emise 

Celkové 

emise 

 
7318 15 

Ostatní šrouby a svorníky, též s 

maticemi nebo podložkami 
1,89 0,32 2,21 

 
7318 16 Matice 1,89 0,32 2,21 

 
7318 22 00 Ostatní podložky 1,89 0,32 2,21 

 
7318 23 00 Nýty 1,89 0,32 2,21 

 
7326 Ostatní výrobky ze železa nebo 

oceli 

 
Viz níže 

 

 
7326 11 00 

Mlecí koule a podobné výrobky 

pro mlýny 

   

 7326 19 Ostatní 
2,65 0,62 3,27 

 7326 90 92 Kování v otevřené zápustce 
 7326 90 94 Uzavřené kování    

  7326 90 96  Slinuté     

 7326 20 00 Výrobky ze železného nebo 

ocelového drátu 

1,95 0,51 2,46 

 7326 90 30 Žebříky a schůdky    

 
7326 90 40 

Palety a podobné plošiny pro 

manipulaci se zbožím 

   

 
7326 90 50 

Navijáky na kabely, potrubí 

apod. 1,89 0,32 2,21 

 
 

7326 90 60 

Nemechanické ventilátory, okapy, 

háky a podobné výrobky 

používané v budově 

        průmysl  

   

 7326 90 98 Ostatní výrobky ze železa nebo 

oceli 

1,97 0,39 2,35 

Zdroj: JRC, 2023.3 



17  

2.3 Standardní hodnoty pro přechodné období pro cement 

 

Souhrnná 

kategorie zboží 

 

Kód KN 

 

Popis 

Standardní 

hodnoty (tuna CO2e/tuna 

zboží) 

Přímé 

emise 

Nepřímé 

emise 

Celkové 

emise 

Kalcinovaný 

jíl 
2507 00 80 Ostatní kaolinitické jíly7 0,23 0,08 0,32 

  (Pozn.: platí pouze pro 

kalcinovaný jíl) 

   

Cementový 

slínek 
2523 10 00 Cementové slínky8 0,83 0,04 0,87 

Cement 2523 21 00 
Bílý portlandský cement, též 

uměle barvený 
1,16 0,10 1,26 

 
2523 29 00 Ostatní portlandský cement9 0,81 0,06 0,87 

 
2523 90 00 Ostatní hydraulické cementy10 0,59 0,04 0,63 

Hlinitanový 

cement 
2523 30 00 Hlinitanový cement11 1,75 0,15 1,90 

Zdroj: JRC, 2023.3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(7) V případě "nekalcinovaného jílu" lze v části zprávy pro poznámky uvést nulové emise s vysvětlením. 

(8) Standardní hodnoty vycházejí z odhadů JRC pro šedé cementové slitiny. 

(9) Standardní hodnoty vycházejí z odhadů JRC pro šedý portlandský cement. 

(10) Standardní hodnoty vycházejí z odhadů JRC pro ostatní šedé hydraulické cementy. 

(11) Označuje se také jako "hlinitokalciový cement". 



18  

2.4 Standardní hodnoty pro přechodné období pro hnojiva 

 

Souhrnná 

kategorie 

zboží 

 

Kód KN 

 

Popis 

Standardní hodnoty 

(tuna CO2e/tuna zboží) 

Přímé 

emise 

Nepřímé 

emise 

Celkové 

emise 

Kyselina 

dusičná 

2808 00 00 Kyselina dusičná; směs kyseliny 

sírové a dusičné (nitrační směs) 

2,56 0,05 2,60 

Čpavek 2814 
Amoniak (čpavek), bezvodý nebo ve 

vodném roztoku 
2,68 0,14 2,82 

Smíšená 

hnojiva 
2834 21 00 Dusičnany draslíku 1,82 0,06 1,88 

 
3102 

Minerální nebo chemická hnojiva, 

dusíkatá 

 
Viz níže 

 

 
3102 10 

Močovina, též ve vodném roztoku 
1,78 0,12 1,9 

 
3102 21 00 Síran amonný 0,86 0,09 0,94 

  

3102 29 00 

Dvojité soli a směsi síranu amonného 

a dusičnanu amonného 

 

1,54 

 

0,10 

 

1,63 

 
3102 30 

Dusičnan amonný, též ve vodném 

roztoku 
2,32 0,07 2,39 

 

3102 40 

Směsi dusičnanu amonného s 

uhličitanem vápenatým nebo s jinými 
anorganickými nehnojivými látkami 

1,77 0,06 1,84 

 
3102 50 00 Dusičnan sodný 3,99 0,07 4,06 

  

3102 60 00 

Dvojité soli a směsi dusičnanu 

vápenatého a dusičnanu amonného 

 

1,87 

 

0,08 

 

1,95 

 

3102 80 00 

Směsi močoviny a dusičnanu 

amonného ve vodném nebo 

amoniakálním 
roztoku 

1,28 0,06 1,34 

  

3102 90 00 

Ostatní včetně směsí neuvedených 

v předchozích podpoložkách12 

 

1,65 

 

0,10 

 

1,74 

 
 

3105 

Minerální nebo chemická hnojiva 

obsahující dvě nebo tři z těchto látek 
hnojivé prvky dusík, fosfor a draslík. 

 
 

Viz níže 

 

  

3105 10 00 

Zboží této kapitoly v tabletách nebo 

podobných formách nebo v 

baleních o celkové hmotnosti 

nepřesahující 10 kg.13 

 

0,94 

 

0,08 

 

1,02 

 
 

3105 20 

Minerální nebo chemická hnojiva 

obsahující tři hnojivé prvky: dusík, 

fosfor a fosfor. draslík 

 

1,23 

 

0,11 

 

1,35 

  

3105 30 00 

Hydrogenorthofosforečnan 

diammonný (fosforečnan 

diammonný) 

 

0,69 

 

0,06 

 

0,75 

 

(12) Standardní hodnoty jsou založeny na váženém průměru veškerého ostatního zboží CBAM spadajícího 

pod KN 3102 s váhou podle objemu dovozu do EU v roce 2019. 

(13) Standardní hodnoty jsou založeny na váženém průměru veškerého ostatního zboží CBAM spadajícího 

pod KN 3105 s váhou podle objemu dovozu do EU v roce 2019. 



19  

Souhrnná 

kategorie 

zboží 

 

Kód KN 

 

Popis 

Standardní hodnoty 

(tuna CO2e/tuna zboží) 

Přímé 

emise 

Nepřímé 

emise 

Celkové 

emise 

  

 

3105 40 00 

Dihydrogenorthofosforečnan 

amonný (monoamoniumfosfát) a 

jeho směsi s 

diamoniumfosforečnanem 

(monoamoniumfosfátem) 
hydrogenortofosfát (fosforečnan 

diamonný) 

 

 

0,44 

 

 

0,05 

 

 

0,49 

 
 

3105 51 00 

Ostatní minerální nebo chemická 

hnojiva obsahující dva hnojivé prvky 

- dusík a fosfor (dusičnany a 

fosforečnany). 

 

1,29 

 

0,11 

 

1,4 

 
 

3105 59 00 

Ostatní minerální nebo chemická 

hnojiva obsahující dva hnojivé prvky 

- dusík a fosfor. 
         (ostatní)  

 

1,29 

 

0,11 

 

1,4 

 
3105 90 Ostatní13 0,94 0,08 1,02 

Zdroj: JRC, 2023.3 



20  

2.5 Standardní hodnoty pro přechodné období pro hliník 

 

Souhrnná 

kategorie zboží 

 

Kód KN 

 

Popis 

Standardní hodnoty 

(tuna CO2e/tuna zboží) 

Přímé 

emise 

Nepřímé 

emise 

Celkové 

emise 

Netvářený 

hliník 7601 Netvářený (surový) hliník 2,36 8,14 10,49 

Výrobky z 

hliníku 7603 Hliníkový prášek a šupiny (vločky) 2,48 8,4 10,88 

 
7604 10 10 

Tyče a pruty z hliníku, nelegované 
2,31 7,49 9,80 

 
7604 10 90 Profily z nelegovaného hliníku 2,73 9,30 12,04 

 
7604 21 00 Duté profily z hliníkových slitin 2,73 9,30 12,04 

 
7604 29 10 Tyče a pruty ze slitin hliníku 2,31 7,49 9,80 

 
7604 29 90 Profily hliníkových slitin 2,73 9,30 12,04 

 
7605 Hliníkový drát 2,31 7,49 9,80 

 
7606 

Hliníkové desky, plechy a pásy o 

tloušťce větší než 0,2 mm 
2,86 9,25 12,11 

  

 

7607 

Hliníkové fólie (též potištěné nebo 

na podložce z papíru, kartónu, 

lepenky, plastů nebo na podobném 

podkladovém materiálu), o tloušťce 

(s výjimkou jakékoliv podložky) 

nepřesahující 0,2mm 

 

 

2,86 

 

 

9,25 

 

 

12,11 

 
7608 Hliníkové trouby a trubky 2,73 9,30 12,04 

 
7609 00 00 

Hliníkové příslušenství (fitinky) pro 

trouby nebo trubky (například spojky, 

kolena a nátrubky) 

2,73 9,30 12,04 

  

 

 

 

7610 

Hliníkové konstrukce (kromě 

montovaných staveb čísla 9406) a 

části a součásti konstrukcí (například 

mosty a části mostů, věže, příhradové 

sloupy, střechy, střešní rámové 

konstrukce, dveře a okna a jejich 

rámy, zárubně a prahy, sloupková 

zábradlí, pilíře a sloupky); hliníkové 

desky, tyče, profily, trubky a podobné 

výrobky, připravené pro použití v 

konstrukcích 

 

 

 

 

2,73 

 

 

 

 

9,30 

 

 

 

 

12,04 

  

 

 

7611 00 00 

Hliníkové nádrže, cisterny, kádě a 

podobné nádoby pro jakékoliv 

materiály (jiné než stlačený nebo 

zkapalněný plyn), o objemu 

převyšujícím 300l, též vybavené 

vložkou nebo tepelnou izolací, avšak 

nevybavené mechanickým nebo 

tepelným zařízením 

 

 

 

2,86 

 

 

 

9,25 

 

 

 

12,11 

      



21  

Souhrnná 

kategorie 

zboží 

 

Kód KN 

 

Popis 

Standardní hodnoty 

(tuna CO2e/tuna zboží) 

Přímé 

emise 

Nepřímé 

emise 

Celkové 

emise 

  

 

 

 

 

 

7612 

Hliníkové sudy, barely, 

plechovky, krabice nebo 

podobné nádoby (včetně 

pevných nebo stlačitelných 

válcovitých (trubkovitých) 

zásobníků), pro jakékoliv 

materiály (jiné než stlačený nebo 

zkapalněný plyn), o objemu 

nepřesahujícím 300l, též 

vybavené vložkou nebo tepelnou 

izolací, avšak nevybavené 

mechanickým nebo tepelným 

zařízením 

 

 

 

 

 

2,86 

 

 

 

 

 

9,25 

 

 

 

 

 

12,11 

 
7613 00 00 

Hliníkové nádoby na stlačený nebo 

zkapalněný plyn 
2,86 9,25 12,11 

  

7614 

Splétaná lanka, kabely, splétané pásy 

a podobné výrobky, z hliníku, 

elektricky neizolované 

 

2,31 

 

7,49 

 

9,80 

 
7616 Ostatní výrobky z hliníku 

 
Viz níže 

 

  

 

7616 10 00 

Hřebíky, cvočky, sponky (jiné 

než čísla 8305), šrouby, 

svorníky, matice, šroubovací 

háky, nýty, 
závlačky, závlačky, podložky a 

podobné výrobky 

 

 

2,86 

 

 

9,25 

 

 

12,11 

 
7616 91 00 

Tkaniny, mříže, sítě a oplocení z 

hliníkového drátu 
2,86 9,25 12,11 

 
7616 99 10 Ostatní  2,48 8,40 10,88 

 
7616 99 90 Ostatní  2,86 9,25 12,11 

Zdroj: JRC, 2023.3 



22  

2.6 Standardní hodnoty pro přechodné období pro vodík 

 

Souhrnná 

kategorie 

zboží 

 

Kód KN 

 

Popis 

Standardní hodnoty 

(tuna CO2e/tuna zboží) 

Přímé 

emise 

Nepřímé 

emise 

Celkové 

emise 

Vodík 2804 10 00 Vodík 10,4 0,0 10,4 

Zdroj: JRC, 2023.4 



23  

3 STANDARDNÍ HODNOTY PRO STANOVENÍ NEPŘÍMÝCH EMISÍ OBSAŽENÝCH V CBAM 
ZBOŽÍ JINÉM NEŽ ELEKTŘINA V PŘECHODNÉM OBDOBÍ  

 
Obecným přístupem pro stanovení vložených nepřímých emisí u zboží CBAM jiného, než 
elektřina je použití standardních hodnot emisního faktoru pro elektřinu. Nepřímé emise se pak 
vypočítají vynásobením těchto standardních hodnot množstvím elektřiny spotřebované na 
výrobu příslušného zboží CBAM. 

Standardní hodnoty představují průměrné emisní faktory elektrické sítě země původu na 
základě údajů Mezinárodní energetické agentury (IEA) .14 Tyto údaje nejsou zveřejněny v tomto 
dokumentu, ale jsou k dispozici oznamujícím deklarantům prostřednictvím přechodného 
registru CBAM. 

Standardní hodnoty v přechodném registru CBAM představují pětileté průměrné emisní faktory 
pro elektřinu za roky 2016 až 2020. Jsou uvedeny pro přibližně 150 zemí. Pokud pro konkrétní 
zemi není standardní hodnota k dispozici, registr přiřazuje celosvětový průměrný emisní faktor 
poskytovaný IEA. V případě několika zemí soubor údajů IEA neobsahuje emisní faktory pro roky 
2016 až 2020, a to z důvodu vysokého podílu elektřiny z obnovitelných zdrojů v elektrické síti. V 
případě těchto několika zemí jsou standardní hodnoty nastaveny na nulu. 

Pokud oznamující deklarant nechce použít standardní hodnoty, které mu zpřístupnila Komise, 
má rovněž možnost použít jakýkoli jiný emisní faktor elektrizační soustavy země původu na 

základě veřejně dostupných údajů, které představují buď průměrný emisní faktor, nebo emisní 

faktor CO2. Kromě toho lze použít skutečné emisní faktory pro elektřinu v případě a) přímého 
technického propojení mezi zařízením, v němž se zboží vyrábí, a zdrojem výroby elektřiny nebo 
b) smlouvy o nákupu elektřiny mezi spotřebitelem a výrobcem elektřiny na množství elektřiny, 
které odpovídá množství, pro které se požaduje použití specifické hodnoty. Ustanovení o použití 
jiných emisních faktorů, než které stanovila Komise, lze nalézt v příloze III oddílu D.4 
prováděcího nařízení (EU) 2023/1773. 

Standardní hodnoty uvedené v této části platí pouze do konce přechodného období 31. prosince 
2025. Od roku 2026 bude platit jiný soubor standardních hodnot. Tyto hodnoty budou 
stanoveny jako průměr: 

• emisní faktor elektrické sítě Unie, 

• emisní faktor elektrické sítě země původu nebo 

• emisní faktor CO2 ze zdrojů stanovujících ceny v zemi původu. 

Standardní hodnoty pro stanovení nepřímých emisí platné od roku 2026 budou stanoveny 
prostřednictvím prováděcího nařízení, jehož přijetí se plánuje na rok 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(14) Mezinárodní energetická agentura (IEA): Emisní faktory 2021. 



24  

4 STANDARDNÍ HODNOTY PRO ELEKTŘINU JAKO ZBOŽÍ CBAM V PŘECHODNÉM OBDOBÍ 

 

Obecným přístupem pro stanovení vložených přímých emisí elektřiny jako zboží CBAM je použití 

standardních hodnot emisních faktorů CO2. Emisním faktorem CO2 se rozumí vážený průměr 

intenzity CO2 elektřiny vyrobené z fosilních paliv v rámci zeměpisné oblasti. Vložené přímé 
emise se pak vypočítají vynásobením těchto standardních hodnot množstvím elektřiny dovážené 
do EU. 

Standardní hodnoty představují průměrné emisní faktory elektřiny vyrobené z fosilních paliv v 
zemi původu na základě údajů Mezinárodní energetické agentury (IEA).14 Tyto údaje nejsou 
zveřejněny v tomto dokumentu, ale jsou k dispozici vykazujícím deklarantům prostřednictvím 
přechodného registru CBAM. 

Standardní hodnoty v přechodném registru CBAM představují pětileté průměrné emisní faktory 
CO2 za roky 2016 až 2020. Jsou uvedeny pro přibližně 15 zemí, které představují země, z nichž 
se v současnosti nebo v blízké budoucnosti vyváží elektřina do EU. 

Za určitých podmínek lze použít jiné emisní faktory, jak je uvedeno v příloze III oddíle D.2 
prováděcího nařízení (EU) 2023/1773. 

Standardní hodnoty uvedené v tomto oddíle platí pouze do konce přechodného období 31. 

prosince 2025. Od roku 2026 bude platit jiný soubor standardních hodnot. Tyto hodnoty budou 

stanoveny na úrovni emisního faktoru CO2 ve třetí zemi, skupině třetích zemí nebo regionu v 
rámci třetí země na základě nejlepších údajů, které má Komise k dispozici. Budou stanoveny 
prostřednictvím prováděcího nařízení, jehož přijetí se plánuje na rok 2025. 



25  

5 SLOVNÍČEK POJMŮ 

 

Termín Definice 

Skutečné emise emise vypočtené na základě primárních údajů z výrobních procesů 
zboží a z výroby elektřiny spotřebované během těchto procesů 

Souhrnná kategorie 
zboží 

skupina zboží CBAM s jejich kódy KN, která se používá pro účely 
vymezení systémových hranic výrobních procesů 

Emisní faktor CO2 vážený průměr intenzity emisí CO2 elektřiny vyrobené z fosilních 
paliv v dané zeměpisné oblasti. 

Pokud jde o zeměpisnou oblast, standardní hodnoty emisních 

faktorů CO2 pro elektřinu jako zboží CBAM uvedené v tomto 
dokumentu se vztahují na země. 

Kombinovaná 
nomenklatura (KN) 

klasifikace zboží, která je určena pro potřeby: i) společného 
celního sazebníku, který stanoví dovozní cla pro výrobky 
dovážené do Evropské unie (EU), a integrovaného celního 
sazebníku Evropských společenství (Taric), který zahrnuje 
všechna opatření EU a obchodní opatření uplatňovaná na zboží 
dovážené do EU a vyvážené z EU; ii) statistiky mezinárodního 
obchodu EU. 

CN poskytuje prostředky pro sběr, výměnu a zveřejňování 
údajů o statistikách mezinárodního obchodu EU. Používá se 
také pro sběr a zveřejňování statistik mezinárodního obchodu v 
rámci EU. 

Standardní hodnota hodnota, která je vypočtena nebo získána ze sekundárních 
údajů a která představuje emise obsažené ve zboží. 

Přímé emise emise z výrobních procesů zboží, včetně emisí z výroby tepla a 
chladu, které se spotřebovávají během výrobních procesů, bez 
ohledu na místo výroby tepla a chladu. 

Vložené emise přímé emise uvolňované při výrobě zboží a nepřímé emise z 
výroby elektřiny, která se spotřebovává při výrobních 
procesech. 

Emise uvolňování skleníkových plynů do atmosféry z výroby zboží. 

Emisní faktor pro 
elektřinu 

standardní hodnota vyjádřená v CO2e, která představuje emisní 

náročnost elektřiny spotřebované při výrobě zboží. 

Zboží zboží uvedené v příloze I nařízení (EU) č. 2023/956 o CBAM. 

Nepřímé emise emise z výroby elektřiny, která se spotřebovává při výrobě 
zboží, bez ohledu na místo výroby spotřebované elektřiny. 

Zařízení stacionární technická jednotka, ve které probíhá výrobní proces. 



26  

Termín Definice 

Provozovatel každá osoba, která provozuje nebo kontroluje zařízení ve třetí 
zemi (tj. mimo EU). 

Oznamující deklarant některá z následujících osob: 

(a) dovozce, který podává celní prohlášení na propuštění 
zboží do volného oběhu vlastním jménem a na vlastní účet; 

(b) osoba, která je držitelem povolení k podání 
celního prohlášení podle čl. 182 odst. 1 nařízení (EU) č. 
952/2013 a která deklaruje dovoz zboží; 

(c) nepřímý celní zástupce, pokud celní prohlášení podává 
nepřímý celní zástupce jmenovaný v souladu s článkem 18 
nařízení (EU) č. 952/2013, pokud je dovozce usazen mimo Unii 
nebo pokud nepřímý celní zástupce souhlasil s oznamovací 
povinností v souladu s článkem 32 nařízení (EU) 2023/956. 

Specifické vložené 
emise 

vložené emise jedné tuny zboží, vyjádřené jako tuny emisí CO2e 
na tunu zboží. 

Tuny CO2e jedna metrická tuna oxidu uhličitého ("CO2") nebo množství 
jakéhokoli jiného skleníkového plynu uvedeného v příloze I 
nařízení o CBAM s ekvivalentním potenciálem globálního 

oteplování ("CO2e"). 

 


